15 Enervatur tamen ista solutio, & simul robora-  
tur conclusio alia ratione: sicut ex universalis Ecclesie  
traditione, ex Sanctis Patribus, & Conciliis constat bap-  
tismum esse januam Sacramentorum, ita iisdem funda-  
mentis probamus adversus haereticos Matrimonium esse  
verum Ecclesie Sacramentum; sed Sancti Patres, & Con-  
cilia etiam una voce sacras vocant nuptias, quia sacra  
Sacerdotum benedictione consecrantur; quorum aliqua  
supra deditimus testimonia, alia videri possunt apud Au-  
tores laudatos: ergo ut validior sit probatio nostra con-  
tra haereticos, dicere debemus Sacerdotes esse ministros  
hujus Sacramenti. Quod clare innuit Tridentinum sess.  
24. cap. 1. de reformat. ubi ait: „Ad celebrationem  
„Matrimonii in facie Ecclesia procedatur, ubi Paro-  
„chus, viro, & muliere interrogatis, & eorum mutuo  
„consensu intellecto, vel dicat: ego vos in Matrimo-  
„nium

„ nium coniugio in nomine Patris, &c. vel aliis utatur  
„ verbis juxta receptum uniuscuiusque ritum Provinciae.

16 Probatur tandem auctoritatibus, ac rationibus.  
Divi Thomæ, qui nedium nobis non adversatur, sed  
potius impensis favebat. Nam lib. 4. contra Gentes cap.  
73. agens de Sacramento unctionis, prope finem docet  
eius ministrum esse Sacerdotem, quia gratiam confert  
illuminateam. Eu verba Sancti Doctoris: *Manifestum*  
*est quod in hoc Sacramento gratia confertur. Ea vero*  
*in quibus gratia illuminans mentem confertur, exhibere*  
*solum pertinet ad Sacerdotes, quorum ordo est illumina-*  
*tior.* Ubi tamquam principium certum assumitur à  
Divo Thoma, solos Sacerdotes esse ordinarios Ministros  
eorum in quibus confertur gratia que mentem illumi-  
nat; atque hoc etiam habet Sacramentum Matrimonii:  
ergo in via Divi Thoma, solus Sacerdos est minister  
Sacramenti matrimonii.

17 Deinde cap. 74. ejusdem libri, de Ordine lo-  
quens, ait: *Minister autem comparatur ad Dominum,*  
*sicut instrumentum ad principale agens... oportet autem*  
*instrumentum esse proportionatum agenti: unde &*  
*ministros Christi oportet esse ei conformes.* Hac autem  
conformitas habeturne persolum baptismi? Si sufficie-  
ret character baptismalis, omnes profecto baptizati,  
præcise ut tales, essent Sacramentorum ministri, quod  
& primo principio à Div. Thoma superius stabilito, &  
communi Theologorum opponitur, cum Christus Do-  
minus Sacerdotes efficerit, ut essent Ministri, &  
dispensatores mysteriorum Dei. *Oportet igitur (prosequi-*  
*tur S. Doct.) ministros Christi homines esse, & aliquid*  
*divinitatis ejus participare secundum aliquam spiritualem*  
*potestatem.* Quibus verbis illud assignat quo Minister  
debet Christo conformari, id est spiritualem illam po-  
testatem, secundum quam participat aliquid divinitatis  
Christi; atqui neque in sacris litteris, neque in traditionibus sacris constat spiritualem potestatem, secundum

quam Christi divinitas participatur, laicis personis convenire, cum hæc sit potestas Ordinis: igitur contrahentes Matrimonium non sunt ministri hujus Sacramenti.

18 Rursus probat laudatus Doctor Angelicus eodem cap. 74. Sacramentum Ordinis conferre gratiam, quia ad diuinam liberalitatem pertinet, ut cui confertur potestas ad aliquid operandum, conferantur etiam ea sine quibus hujusmodi operatio conuenienter exerceri non potest; administratio autem Sacramentorum, ad quæ ordinatur spiritualis potestas, conuenienter non fit nisi aliquis ad hoc a diuina gratia adjurvet: igitur ex Sancto Doctore potestas Ordinis, qua est illa spiritualis potestas de qua ibi loquitur, ordinatur ad administrationem Sacramentorum. Quod iterum repetit ut ostendat, Sacramentum Ordinis considerari præcipue secundum comparationem ad Eucaristie Sacramentum, quod est inter Sacraenta nobilissimum, & aliorum omnium cœlumen; atqui matrimonium est unum ex septem Ecclesiæ Sacraementis: ergo ad illud fidelibus ministrandum ordinatur potestas Ordinis.

19 Insuper Sanctus Doctor eodem lib. cap. 77. ubi probat etiam per malos ministros Sacraenta dispensari posse, haec habet: *Ex his qua præmissa sunt manifestum est quod ministri Ecclesiæ potentiam quandam in ordinis susceptione diuinitus suscipiunt ad Sacraenta fidelibus dispensanda.* Item eodem capite, num. 2. ait: *Nihil potest in id, quod ejus facultatem exceedit, nisi accepta altius potestate.* Quod exemplis tam à naturalibus, quam à civilibus desumti ostendit, & ita subdit: *Ea autem que in Sacramentis aguntur, facultatem humanam exceedunt, ut ex præmissis patet: ergo nullus potest Sacraenta dispensare, quantumcumque sit bonus, nisi potestatem accepit dispensandi.* At vero alia non est in Ecclesia Dei dispensandi potestas nisi ea, que per Sacramentum Ordinis confertur: ergo nullus potest Sacraenta dispensare nisi fuerit sacra-

or-

ordinatione consecratus. Hanc vero consecrationem, & dispensandi potestatem solus habet Sacerdos, nam in inferiorum ordinum collatione non datur potestas dispensandi Sacraenta, sed inserviendi Sacerdoti, de quo videndum est Div. Thomas eodem lib. 4. cap. 75.

20 Ulterius cap. 78. agens de Sacramento Matrimonii, ait ordinari ad perpetuitatem speciei humanae, ad perpetuitatem populi in aliqua civitate (qua est ali- quod bonum politicum), & ad perpetuitatem Ecclesiæ, qua in fidelium collectione consistit. Ordinatur vero Matrimonium ad hæc tria bona, quia ad hæc ordinatur generatio humana per Matrimonium obtainenda. Matrimonium igitur, ut ordinatur ad humanae speciei perpetuitatem, est officium naturæ, ut ordinetur ad bonum politicum subiecta ordinationi legis civilis: *In quantum autem ordinatur ad bonum Ecclesiæ, (verbis utimur Divi Thomæ) oportet quod subjaceat regimini Ecclesiæ.* Ea autem que populo per Ministros Ecclesiæ dispensantur, Sacraenta dicuntur. Matrimonium igitur secundum quod consistit in coniunctione maris & feminæ intenden- di prolem ad cultum Dei generare, & educare, est Ecclesia Sacramentum: unde & quadam benedictio nu- bentibus per Ministros Ecclesiæ adhibetur. Quid autem intelligit Sanctus Doctor per ministros Ecclesiæ? Numquid laicos contrahentes? Minime gentium, sed Sacer- dotes, ut communis fidelium persuasio, & consensus declarat, & ipse Div. Thomas cap. 77. antecedenti dicens: *Manifestum est quod Ministri Ecclesiæ potentiam quandam in ordinis susceptione diuinitus suscipiunt.* Hac observatione præmissa, de mente Divi Thomæ causa finita est; nam ex illo habemus Matrimonium quatenus est Sacramentum populo per Ministros Ecclesiæ (id est per Sacerdotes) dispensari. Ea, inquit, que populo per Ministros Ecclesiæ dispensantur, Sacraenta dicuntur. Qui vero Sacraenta populo dispensant illorum sunt ministri: soli ergo Sacerdotes ministri sunt matrimonii.

Po-

21 Posteriora illa D. Thomæ verba dicentis ( ad probandum Matrimonium esse Sacramentum, quia per Ministros Ecclesiæ dispensatur ): unde & quædam benedictio nubentibus per ministros Ecclesiæ adhibetur ; abs dubio hujus Sacramenti formam designant. Ad ministrum enim pertinet formam Sacramenti adhibere ; sed Sacerdos est qui hoc Sacramentum fidelibus tamquam minister dispensat , ipse solam benedictionem sub aliqua verborum formula adhibet , cum cætera ad hoc Sacramentum pertinentia à contrahentibus apponantur : ea igitur verba quibus benedictio nubentibus per ministros Ecclesiæ adhibetur , hujus Sacramenti sunt forma. Hæc illa est cærenonia sacra , accidentaria quidem conjugio , sed qua ipsum civiliter contractum ad Sacramenti rationem perducit. Hæc quidem benedictio solemnitas quædam est , sed necessaria ad Sacramentum conficiendum , sine qua conjugium solum subsistit sub ratione contractus , cum sine illa nequeat esse cærenonia sacra , qua cultus Deo debitus exterior proferatur.

22 Idem confirmat Divus Thomas 3. part. quest. 83. art. 3. ad 8. dicens: *Dispensatio Sacramentorum pertinet ad ministros Ecclesiæ*. Et in supplementis q. 8. art. 1. probans solum Sacerdotem esse ministrum Sacramenti poenitentiae , hanc rationem adducit: *Gratia quæ in Sacramentis datur , à capite in membra descendit , & ideo solus ille minister est Sacramentorum , in quibus gratia datur , qui habet ministerium super corpus Christi verum , quod solius Sacerdotis est , qui consecrare Eucharistiam potest*. Quibus verbis clariora non video ad id quo de agimus ; quasi diceret Sanct. Doctor: *gratia quæ in Sacramentis datur à Christo , qui est Ecclesiæ caput , descendit in ejus membra fideles Sacramenta suscipientes ; at non utcumque descendit , sed illius ministerio , qui Sacraenta dispensat : oportet igitur Sacramentorum dispensatorem ministerium habere , medum in ipsis fideles quibus gratiam confert , sed etiam*

etiam in corpus Christi verum , à quo ut à capite , gratia illa descendit. Ex quo appetat rationis hujus vis maxima , & quod in ea statuit ut principium , nempe qui Sacraenta dispensat , habere debet ministerium in verum Christi corpus : ergo minister Sacramenti matrimoniī gaudere debet hoc ministerio , quod solius Sacerdotis est: solus igitur Sacerdos , attentis Divi Thomæ principiis , est minister Sacramenti Matrimoniī.

23 Quapropter infra quæst. scilicet 22. art. 2. ait idem: *Sacraenta , in quibus gratia confertur , dispensare ad solos Sacerdotes pertinet*. Et quæst. 31. art. 1. in corp. addit: *Nullus Sacramenti dispensatio laicis ex officio competit*. Ideoque recte concludit quæst. 59. art. 2. ad 1. Matrimonium , secundum quod est Sacramentum , consistens in dispensatione ministrorum Ecclesiæ , non competere infidelibus: ergo neque laicis , seu contrahentibus , cum ipsis non sint ministri Ecclesiæ. Tandem , ut clarius pateat hanc esse Divi Thoma sententiam , adverte oportet , opus contra Gentiles , ex quo priora desumimus , esse penultimum à Sancto Doctore elucubratum , ut colligitur ex Tholomæ Lucensi apud Echardum tom. 1. scrip. Ord. Præd. pag. 289. & de Rubeis dissert. 12. cap. 1. n. 3. pag. 147. Ideoque magis attendi debet , quam expositio lib. 4. Sententiarum , ubi oppositum docuit ; aliud profecto docturus in Summa , quam morte præventus finire nequivit. Hoc enim ex dictis clare deducimus cum doctissimo Sylvio , quin constituarum Propheta ; sicque uno verbo solvuntur argumenta ex Divo Thoma depropta ; & obiter confutantur paucissimi quidam , quibus novissime adhæret Cl. Petrus Collet in continuat. Tournelii tom. 8. cap. 4. art. 2. n. 389. pag. 298. perperam existimantes Commentarium in libros Magistri Sententiarum esse ultimum Divi Thoma opus. Quod quam falsum sit , jam liquido demonstrarunt Vincentius Ferrer Catalanus in vita Sancti Doctoris , Jacobus Echardus supra laudatus , de Rubeis , alii.